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Kulturhistorisk rapport for udgravningen af tre etaper på i alt 2,2 ha syd for Flensted i forbindelse 

med etablering af motorvejen Hårup-Låsby. Der fremkom enkelte løsfund fra yngre stenalder, 

bebyggelse, gravplads og skåltegnssten fra yngre bronzealder, bebyggelse fra yngre romersk 

jernalder, senmiddelalderligt marksystem samt hørtørringsgruber fra historisk tid. Udgravningerne 

blev foretaget fra februar til maj 2013. Undersøgelserne blev udført af Skanderborg Museum. 
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Figur 1; Udgravningssituation fra marts 2013 på etape I. 
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Abstract 
 

Ved undersøgelsen af de tre etaper på SBM1220 Flensted I fremkom der enkelte løsfund fra yngre 

stenalder, bebyggelse, gravplads og kultplads fra yngre bronzealder, bebyggelse fra yngre romersk 

jernalder, senmiddelalderligt marksystem samt hørtørringsgruber fra historisk tid.  

Dateringer baseres delvist på typologi af huse, som understøttes af 34 C14-dateringer. De 

naturvidenskabelige dateringer er lavet på gravplads, huse, hegn og enkelte gruber. Desuden er 

der fundet en del keramik på lokaliteten, særligt fra slutningen af yngre bronzealder og førromersk 

jernalder. Slutteligt skal nævnes en større skåltegnssten, X99, fundet i sammenhæng med en 

gravplads fra yngre bronzealder. 

 

 
Figur 2; Udgravningens helt særlige fund, skåltegnsstenen, beundres og diskuteres her af udgravningsholdet. 
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Undersøgelsens forhistorie 
Udgravningerne er foranlediget af etablering af motorvejen mellem Hårup og Låsby, heraf 

ligeledes vejforlægninger og terrænreguleringer. De første forundersøgelser blev foretaget i år 

2010. 

I 2011 blev der ca. 1300 m vest for på SBM1219 Kalbylund I, sb. 30, udgravet ca. 4 ha med bl.a. en 

del førrromersk bebyggelse, men også spor efter et vikingetidigt/middelalderligt grøftanlæg. I 

2012/2013 blev der udgravet 5,4 ha ca. 700 m øst for Flensted. Det drejer sig om SBM1221 Bøgely 

I etape I-V, sb. 33, hvor der blev fundet massiv bebyggelse fra stort set hele jernalderen undtagen 

romersk jernalder. Der blev dog fundet gruber fra ældre romersk jernalder. Ca. 650 m NV for 

Flensted-gravningen er der ved råstofindvinding registreret bebyggelse fra yngre romersk 

jernalder på den udgravning der hedder SBM1131 Kalbygård Grusgrav, sb. 21. Knap 1200 m NV for 

Flensted, stadig i grusgraven, er der fundet massiv bebyggelse fra germansk jernalder. 800 m nord 

for Flensted gravningen ses tre gravhøje, sb.1, 2 og 3. 

LŦǄƭƎŜ 5ŀƴƳŀǊƪǎ ǎǘŜŘƴŀǾƴŜ ƴǊΦ мн ŜǊ έCƭŜƴǎǘŜŘέ ƴŋǾƴǘ ŦƻǊ ŦǄǊǎǘŜ ƎŀƴƎ ƛ мопмΦ CƻǊƭŜŘŘŜǘ ƪƻƳƳŜǊ 

ƴƻƪ ŀŦ έŦƭƛƴǘέΣ ǎƻƳ ƳǳƭƛƎǾƛǎ ƘŜƴǾƛǎŜǊ ǘƛƭ Ŝǘ ƳŀƴŘǎƴŀǾƴ ŜƭƭŜǊ ƳŋƴƎŘŜn af flint i jorŘŜƴΦ 9ƴŘŜƭǎŜƴ έ ς

ǎǘŜŘέ ƘǄǊŜǊ ƘƧŜƳƳŜ i yngre jernalder og ældre vikingetid. 

 

Administrative data 
Den kulturhistoriske rapport dækker etaperne I, II og III, som alle blev udgravet fra februar til maj i 

2013, dog blev der en uge i november 2012 udgravet det vestlige felt i etape I. 
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Figur 3; Oversigt over de forskellige etapers udstrækning. Kortbaggrund copyright Geodatastyrelsen. 4 cm kort. 

  

Bygherre: Vejdirektoratet, Thomas Helsteds Vej 11, 8660 Skanderborg. 

Ansvarlig for undersøgelsen: Skanderborg Museum, Adelgade 5, 8660 Skanderborg.  

Dokumentationsmateriale bestående af fund, fotos, tegninger og beretning opbevares på 

Skanderborg Museum, Adelgade 5, 8660 Skanderborg 

 

Topografi, terræn og undergrund 
 

Flensted ligger omkring kote 84-86 over DNN, men selvom det er en høj kote, er det alligevel et af 

de lavereliggende områder i et højt kuperet morænelandskab. Terrænet er dog forholdsvist fladt 

men hæver sig let mod syd i etape III. Muldtykkelsen er høj, særligt mod nord, hvor 1m er 

normalen. Det virker dog ikke umiddelbart til, at der er tilført materiale, men den store mængde 
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muld kan dog næppe være helt naturlig. På etape II, som er nordligst af felterne, ses der i et 

profilsnit op mod vejen, at anlæggene kan spores ret højt oppe i muldlaget (se nedenstående 

foto). 

 
Figur 4; Foto af to stolper i hegnet K15, som støder helt op mod den gamle hovedvej. Øverst ses et kunstigt tilført lag, mens de 
nederste knap 70 cm ser uberørt ud. Stolpen længst mod vest har en stenskoning, der kan følges ca. 30 cm op i muldlaget. Set fra 
S. 

 

Undergrunden er varierende. Mod vest er der sandet ler mens der mod øst er leret sand, hvis ikke 

der er rent sand. Grusplamager forekommer. 

 

Målesystem 
Alle anlæg blev opmålt med GPS i projektionen zone 32, Euref89. Data blev efterfølgende 

digitaliseret i gis-programmet Mapinfo via ArkDigi. Ved gravpladsen K8 blev der udlagt lokalt 

målesystem i 1:20 med lokalt fixpunkt. Enkelte andre komplicerede anlæg er tegnet i lokalt 

målesystem i enten 1:10 eller 1:20. Der er desuden udført fotoopretning på enkelte anlæg samt 

3D-visning på anlægget med skåltegnsstenen, X99. 
















































